اس لئے رسالہ کا نام ”محمد قادیانی“ رکھا گیا ہے اس رسالہ میں دکھایا گیا ہے کہ محمد صلی اللہ علیہ وسلم نے کیا کہا ہے نمایاں سرانجام دیئے۔ اور ان کے بروز محمد ثانی قادیانی نے کیا ”کارنامے“ کیے۔

مولانا ثناء اللہ مرحوم اس رسالہ کی وجہ تالیف میں فرماتے ہیں: ۴ ربیع الاول ۱۳۴۷ھ بمطابق ۲۹ اگست ۱۹۲۸ء یوم عید میلاد النبی صلی اللہ علیہ وسلم کے سلسلہ میں ایک جلسہ منعقد کرنے کے لئے قادیانیوں نے ایک اشتہار شائع کیا۔ اس اشتہار میں آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے جو کمالات دکھائے گئے ہیں بالکل صحیح ہیں۔ اس لئے انہی کو معیار صداقت اور امتحان مرزا بنا کر قادیانی دعویٰ کا فیصلہ کیا جائے۔